



LISTA PROIECTELOR RESPINSE

care nu îndeplinesc condițiile de eligibilitate și punctajul minim necesar pentru acordarea finanțării nerambursabile din bugetul Consiliului Județean Mureș pentru anul 2026, în domeniul activități de tineret

Nr. crt.	Nr. solicitare	Data	Solicitant	Titlul proiectului	Motiv de respingere
1	16783	17/6/2026	ASOCIAȚIA DEO VOLENTE	Tabără cultural creștină pentru tineret 2026	Proiect neeligibil: Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: e) actul constitutiv, statutul, acte doveditoare a calității de organizație de tineret sau pentru tineret și actele doveditoare ale sediului și patrimoniului inițial, componența nominală a organelor de conducere ale solicitantului, precum și actele adiționale, după caz; h) bilanț contabil pe anul 2025 înregistrat la administrația finanțelor publice.
2	17418	20/6/2026	PAROHIA REFORMATĂ GOGAN	Renovarea pardoselii casei de cultură	Proiect neeligibil: Conform capitol 5, din Ghidul solicitantului: 5.1. Pentru a putea participa la selecție, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele cerințe minime: 5.1.1. Organizația neguvernamentală de tineret: a) să fie persoană juridică de drept privat și fără scop patrimonial, care funcționează în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii: •scopul prevăzut în statut vizează direct domeniul tineretului, iar pentru realizarea acestuia majoritatea obiectivelor asumate sunt adresate tinerilor;





					•cel puțin două treimi din numărul total al membrilor sunt tineri.
3	17527	22/6/2026	ASOCIAȚIA TURNUL CEUAȘU DE CÂMPIE	Tabăra orchestrei de suflat a tineretului din Ceuașu de Câmpie	Proiect neeligibil: Conform capitol 5, din Ghidul solicitantului: 5.1. Pentru a putea participa la selecție, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele cerințe minime: 5.1.1. Organizația neguvernamentală de tineret: a) să fie persoană juridică de drept privat și fără scop patrimonial, care funcționează în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii: •scopul prevăzut în statut vizează direct domeniul tineretului, iar pentru realizarea acestuia majoritatea obiectivelor asumate sunt adresate tinerilor; •cel puțin două treimi din numărul total al membrilor sunt tineri.
4	17656	22/6/2026	ASOCIAȚIA BARCA TUTUROR	Tabără de tineret	Proiect neeligibil: Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: h) dovada înregistrării bilanțului contabil pe anul 2025 la administrația finanțelor publice; - Notă: Documentele care se depun în copie, indiferent de modalitatea de depunere a cererii - pe suport de hârtie sau electronic, precum și cele emise în mediu electronic și depuse pe suport de hârtie, vor fi certificate pentru conformitate cu originalul de către solicitant, sau, după caz, de reprezentantul solicitantului sub sancțiunea neluării în considerare.
5	17664	22/6/2026	PAROHIA REFORMATĂ III TG MUREȘ	Tabără de tineret - tineri în mișcare	Proiect neeligibil: Conform capitol 5, din Ghidul solicitantului: 5.1. Pentru a putea participa la selecție, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele cerințe minime: 5.1.1. Organizația neguvernamentală de tineret: a) să fie persoană juridică de drept privat și fără scop patrimonial, care funcționează în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii:



					•scopul prevăzut în statut vizează direct domeniul tineretului, iar pentru realizarea acestuia majoritatea obiectivelor asumate sunt adresate tinerilor; •cel puțin două treimi din numărul total al membrilor sunt tineri.
6	17713	22/6/2026	ASOCIAȚIA PRO PROFESSIONE	Viitorul meu - tabără de orientare profesională	Proiect neeligibil: Conform capitol 1, din Ghidul solicitantului: 1.3. Un solicitant poate beneficia de o singură finanțare nerambursabilă din bugetul Județului Mureș, indiferent de numărul cererilor de finanțare depuse, care se acordă în funcție de ordinea de prioritate indicată în cererea de finanțare.
7	18082	25/6/2026	ASOCIAȚIA ASTROMANIA	Observăm și descoperim Soarele în siguranță prin telescop	Proiect neeligibil: Conform capitol 5, din Ghidul solicitantului: 5.1. Pentru a putea participa la selecție, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele cerințe minime: 5.1.1. Organizația neguvernamentală de tineret: a) să fie persoană juridică de drept privat și fără scop patrimonial, care funcționează în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii: •scopul prevăzut în statut vizează direct domeniul tineretului, iar pentru realizarea acestuia majoritatea obiectivelor asumate sunt adresate tinerilor; •cel puțin două treimi din numărul total al membrilor sunt tineri; Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: h) bilanț contabil pe anul 2025 înregistrat la administrația finanțelor publice. Excepție fac asociațiile, fundațiile și organizațiile neguvernamentale fără scop patrimonial înființate în anul 2025.
8	18348	28/6/2026	ASMTGM	Tabăra bobocilor	Proiect neeligibil: Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: h) dovada înregistrării bilanțului contabil pe anul 2025 la administrația finanțelor publice; i) certificate de atestare fiscală din care să rezulte că



					solicitantul nu are restanțe către bugetul local, eliberat de autoritățile administrației publice locale de la sediul social al solicitantului - original sau copie legalizată. Cerința se consideră îndeplinită și prin depunerea pe suport de hârtie, certificată pentru conformitate cu originalul, a documentelor emise în mediu electronic.
9	18475	29/6/2026	ASOCIAȚIA CULTURALĂ SCAUNUL MUREȘULUI MAROSSZEK KULTURALIS EGYESULET	Tabăra de dansuri populare Napsugar 2026	Proiect neeligibil: Conform capitol 5, din Ghidul solicitantului: 5.1. Pentru a putea participa la selecție, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele cerințe minime: 5.1.1. Organizația neguvernamentală de tineret: a) să fie persoană juridică de drept privat și fără scop patrimonial, care funcționează în condițiile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii: •scopul prevăzut în statut vizează direct domeniul tineretului, iar pentru realizarea acestuia majoritatea obiectivelor asumate sunt adresate tinerilor; •cel puțin două treimi din numărul total al membrilor sunt tineri.
10	18519	29/6/2026	ASOCIAȚIA STUDENȚILOR MAGHIARI DIN TÂRGU MUREȘ	Zilele studenților maghiari	Proiect neeligibil: Documentație incompletă conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: d) dovada existenței surselor de finanțare proprii sau oferite de terți, din care să rezulte deținerea disponibilităților bănești reprezentând cota proprie de 10% din valoarea totală a finanțării: - extras de cont care să dovedească existența disponibilului; - contracte de sponsorizare; - alte forme de sprijin financiar ferm din partea unor terți; Notă: Contractele de sponsorizare trebuie să fie clare, să fie specificată suma cu care se finanțează proiectul, semnate, înregistrate de ambele părți semnatare și să reflecte în mod expres faptul că se referă la programul/ proiectul/ acțiunea pentru care se solicită finanțare și perioada de derulare a acesteia; e) actul constitutiv, statutul, acte doveditoare a calității de organizație de tineret sau pentru tineret și actele doveditoare



					ale sediului și patrimoniului inițial, componența nominală a organelor de conducere ale solicitantului, precum și actele adiționale, după caz; f) certificatul de înscriere sau alte acte doveditoare ale dobândirii personalității juridice; g) certificatul de înregistrare fiscală; h) bilanț contabil pe anul 2025 înregistrat la administrația finanțelor publice. Excepție fac asociațiile, fundațiile și organizațiile neguvernamentale fără scop patrimonial înființate în anul 2026; i) certificate de atestare fiscală din care să rezulte că solicitantul nu are restanțe către bugetul de stat, eliberat de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF), și către bugetul local, eliberat de autoritățile administrației publice locale de la sediul social al solicitantului - original sau copie legalizată.
11	18520	29/6/2026	VARGA KAROLY-HENRIK	Zilele studenților maghiari	Proiect neeligibil: Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: d) dovada existenței surselor de finanțare proprii sau oferite de terți, din care să rezulte deținerea disponibilităților bănești reprezentând cota proprie de 10% din valoarea totală a finanțării: - extras de cont care să dovedească existența disponibilului; - contracte de sponsorizare; - alte forme de sprijin financiar ferm din partea unor terți; Notă: Contractele de sponsorizare trebuie să fie clare, să fie specificată suma cu care se finanțează proiectul, semnate, înregistrate de ambele părți semnatare și să reflecte în mod expres faptul că se referă la programul/ proiectul/ acțiunea pentru care se solicită finanțare și perioada de derulare a acesteia; e) actul constitutiv, statutul, acte doveditoare a calității de organizație de tineret sau pentru tineret și actele doveditoare ale sediului și patrimoniului inițial, componența nominală a organelor de conducere ale solicitantului, precum și actele adiționale, după caz; f) certificatul de înscriere sau alte acte doveditoare ale dobândirii personalității juridice;

					g) certificatul de înregistrare fiscală; h) bilanț contabil pe anul 2025 înregistrat la administrația finanțelor publice. Excepție fac asociațiile, fundațiile și organizațiile neguvernamentale fără scop patrimonial înființate în anul 2026; i) certificate de atestare fiscală din care să rezulte că solicitantul nu are restanțe către bugetul de stat, eliberat de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF), și către bugetul local, eliberat de autoritățile administrației publice locale de la sediul social al solicitantului - original sau copie legalizată.
12	18521	29/6/2026	ASOCIAȚIA TINERI PENTRU PATRIE	Academia de comunicare și leadership pentru tineri	Proiect neeligibil: Documentație incompleta conform capitol 7, pct.7.1 din Ghidul solicitantului, lipsă: i) certificate de atestare fiscală din care să rezulte că solicitantul nu are restanțe către bugetul de stat, eliberat de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF).

COMISIA DE EVALUARE ȘI SELECȚIONARE PROIECTE PENTRU DOMENIUL ACTIVITĂȚI DE TINERET

